
..•. ,.....

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO
Pró-Reitoria de Graduação

ORDEM DE SERViÇO PROGRAD N.o003, DE 17 DE OUTUBRO DE 2007

Normatizar os procedimentos para
implantação, acompanhamento e
registro das Atividades
Complementares.

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro, usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.? 290, de 06 de
setembro de 2004, considerando a necessidade de normatizar os procedimentos a
serem realizados na implantação e acompanhamento das Atividades
Complementares estabelecidas na Resolução UNIRIO n.? 2628, de 08.09.2005,
RESOLVE:

Art. 1° Os códigos das Atividades Complementares bem como a carga
horária máxima por atividade! semestre letivo, encontram-se discriminados no
Quadro I, anexo a esta Ordem de Serviço.

Art. 2° A Direção da Escola, se considerar necessário, estabelecerá junto
ao Colegiado do Curso normas complementares para o acompanhamento,
avaliação e registro das Atividades Complementares no Sistema de Informação
para o Ensino (SIE), segundo o Art. 11 da Resolução 2628, de 08 de setembro de
2005.

Art. 3° O lançamento das Atividades Complementares no SIE deverá ser
feito a cada semestre letivo, evitando acúmulo dos registros para o final do curso.

»,

~_.

ilva Guimarães
de Graduação

________________________ ------.AVENIDA

AVENIDAPASTEUR,296 - URCA- RIo DEJANEIRO- RJ - CEP: 22.290-240
TELEFAX: (Oxx21) 2542-7836 TEL.: (Oxx21) 2542-7814/2542-7819 OU RAMAIS 7836/7814/7819

E-MAIL: prograd@unirio.br



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO
Pró-Reitoria de Graduação

QUADRO I

CREDITAÇÃO DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES

CARGA HORÁRIA
MÁXIMA POR

CÓDIGO TIPO DE ATIVIDADES ATIVIDADEI
SEMESTRE LETIVO

ATC0001 Disciplinas da área de abrangência do curso
ou de outras áreas do conhecimento cursadas
na UNIRia 15 h.

ATC0002 Disciplinas da área de abrangência do curso
ou de outras áreas do conhecimento cursadas
na UNIRia 30h

ATC0003 Disciplinas da área de abrangência do curso
ou de outras áreas do conhecimento cursadas
na UNIRia 60 h.

ATC0004 Disciplinas da área de abrangência do curso
ou de outras áreas do conhecimento cursadas
na UNIRIO 90 h.

ATC0005 Disciplinas da área de abrangência do curso
ou de outras áreas do conhecimento cursadas
na UNIRIO 180 h.

ATC0006 Disciplinas da área de abrangência do curso
ou de outras áreas do conhecimento cursadas
em outras Instituições Públicas de Ensino 15 h.
Superior.

ATCOOO? Disciplinas da área de abrangência do curso
ou de outras áreas do conhecimento cursadas
em outras Instituições Públicas de Ensino 30 h.
Superior.

ATC0008 Disciplinas da área de abrangência do curso
ou de outras áreas do conhecimento cursadas
em outras Instituições Públicas de Ensino 60 h.
Superior.

______________________________ -----'AVENIDA
AVENIDAPASTEUR,296 - URCA- RIo DEJANEIRO- RJ - CEP: 22.290-240

TELEFAX:(OXX21)2542-7836 TEL.: (0xx21) 2542-7814/2542-7819 OURAMAIS7836/7814/7819
E-MAIL: prograd@unirio.br



:;>'

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO
Pró-Reitoria de Graduação

ATC0009 Disciplinas da área de abrangência do curso
ou de outras áreas do conhecimento cursadas
em outras Instituições Públicas de Ensino
Su erior.

ATC0010 Disciplinas da área de abrangência do curso
ou de outras áreas do conhecimento cursadas
em outras Instituições Públicas de Ensino
Superior.

90 h.

180 h.

ATC0020 Participação em projetos de ensino na UNIRIO
ou em outras instituições públicas de Ensino
Superior, instituições de pesquisa e de caráter
artístico cultural.

ATC0021 Participação em projetos de pesquisa na
UNIRIO ou em outras instituições públicas de
Ensino Superior, instituições de pesquisa e de
caráter artístico cultural.

ATC0022 Participação em projetos de extensão na
UNIRIO ou em outras instituições públicas de
Ensino Superior, instituições de pesquisa e de
caráter artístico cultural.

90 por semestre

90 por semestre

90 por semestre

ATC0030 Artigo publicado em revistas especializadas 90 h.
indexadas

ATC0031 Artigo publicado em revistas especializadas 45 h.
nãoindexadas

ATC0032 Livro publicado 240 h.

ATC0033 Capítulo de livro 120 h

ATC0034 Artigo em jornal 30 h.

AVENIDA
AVENIDA PASTEUR, 296 - URCA - RIo DE JANEIRO - RJ - CEP: 22.290-240

TELEFAX:(Oxx21) 2542-7836 TEL.: (OXX21)2542-7814/2542-7819 OURAMAIS 7836/7814/7819
E-MAIL: prograd@unirio.br



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO
Pró-Reitoria de Graduação

ATC0035 Transcrição/Editoração de partitura 60 h.

ATC0036 Composição 240 h.

ATC0037 Arranjo 120 h.

ATC0038 Gravação de Áudio e Vídeo 120 h

ATC0039 Recital/Concerto/show 120 h.

ATC0040 Espetáculo Teatral 120 h.

ATC0041 Projeto Artístico Pedagógico 120 h.

ATC0042 Exposições de caráter artístico, científico e 120 h.
cultural

ATC0043 Produção e administração cultural 120 h.

ATC0044 Resumo de Comunicação em Congresso 120 h.

ATC0045 Trabalho Completo publicado em Anais de 30 h.

Congresso (CD- ROM, impresso etc)
ATC0046 Trabalho de conservação e restauração 120 h.

ATC0047 Documentação de acervos 90 h.

ATC0048 Preservação/Conservação de acervos 90h.

ATC0049 Reservas Técnicas e acondicionamento de 90 h.
acervos

ATC0050 Planejamento, organização e montagem de 120 h.
exposições

ATC0051 Planejamento, organização e diagnóstico de 120 h.
bibliotecas

ATC0052 Editoração 90 h.

__________________________ ---'AVENIDA

AVENIDA PASTEUR, 296 - URCA - RIo DE JANEIRO - RJ - CEP: 22.290-240
TElEFAX: (0xx21) 2542-7836 TEl.: (Oxx21) 2542-7814/2542-7819 OU RAMAIS 7836/7814/7819

E-MAil: prograd@unirio.br



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO
Pró-Reitoria de Graduação

ATC0053 Atividades educativas em Museus 40 h.

ATC0054 Conservação preventiva e controle ambiental 90 h.

ATC0055 Pesquisa de público 40 h.

ATC0056 Pesquisa Museológica 90 h.

ATC0057 Visitas Técnicas dirigidas 90 h.

ATC0070 como ouvinte (público, assistente) 10 h.

ATC0071 como expositor (comunicação ou pôster) 20 h.
elou intérprete (atividades artísticas)

ATC0090 Representação estudantil em órgãos 30 h. por semestre
colegiados na UNIRIO (Colegiados,

Conselhos, Câmaras, Fóruns, comissões e
assemelhados)

" Experiência profissional
___________________________ ~AVENIDA

AVENIDA PASTEUR, 296 - URCA - RIo DE JANEIRO - RJ - CEP: 22.290-240
TELEFAX: (Oxx21) 2542-7836 TEL.: (Oxx21) 2542-7814/2542-7819 OU RAMAIS 7836/7814/7819

E-MAIL: prograd@unirio.br



/

, .

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO
Pró-Reitoria de Graduação

Experiência Profissional na área de formação
ou área afim

60 h. por semestre

ATC0200 Participação em grupos de estudos na UNIRIO
ou em outras IES , desde que referendado por

um cole iado da UNIRIO 60 h.

______________________________ ---~AVENIDA
AVENIDAPASTEUR,296 - URCA- RIo DEJANEIRO- RJ - CEP: 22.290-240

TELEFAX: (0xx21) 2542-7836 TEL.: (0xx21) 2542-7814/2542-7819 OU RAMAIS 7836/7814/7819
E-MAIL: prograd@unirio.br


